C. Constantinople c 2; H 276a-b; M 291; +C 9 q 2 c 8

¹⁰ ea que sunt in Egypto tantum gubernent add. A

¹¹ tantummodo CLRSWKNPQ; tantum ZJOHA

2

Non inuitati episcopi¹ ultra diocesim propriam non accedant cp. iii²

Non inuitati episcopi ultra diocesim accedere non debent³ super ordinandis aliquibus uel quibuscumque disponendis ecclesiasticis causis, seruata regula que suprascripta est de unaquaque diocesi⁴. Manifestum namque est quod per singulas quasque⁵ prouincias prouincialis⁶ synodus administrare et gubernare omnia debeat secundum ea que sunt in Nicea definita.

C. Constantinople c 3; H 276b; M 291-2; +C 9 q 2 c 9

¹ inu. ep. CLRWKDZOHA; ep. inu. N

² cp.iii CLRWKNZOGHQ; om. DA

³ debent CLRSWKNP; debere ZOHA; non add. and canc. Z

⁴ -esi CLRKNZJGH; -esim OQA

⁵ corr. fr. quisque H

⁶ in mg. L²

3

De honore Constantinopolitani¹ episcopi cp. v²

Constantinopolitane ciuitatis episcopum habere oportet primatis honorem post Romanum episcopum propter quod sit noua Roma.

C. Constantinople c 5; H 276b; M 292; D 22 c 3

¹ Constantinopolitani CLRKNZJOGH; Constantini metropolitani QA

² cp. v CLRWKNZJHQ; iiiii OG; om. A

4

De Maximo cinico¹ phylosopho² cp. vi³

Propter totius indiscipline eius doctrinam que Constantinopoli⁴ orta est, statutum⁵ est neque Maximus fuisse aut esse iam⁶ putetur episcopus, neque⁷ hii qui ab eo sunt ordinati qualemcumque gradum clericatus obtine[84rb]ant, omnibus scilicet⁸ que⁹ circa eum uel ab eo gesta sunt in irritum reuocatis.

C. Constantinople c 6; H 276b; M 292; +D 19 c 10

¹ cinoco ND

² phylosopho CLRWNDZOGHA; episcopo K

³ cp. vi CLRSWKN; v O; om. DZGHQA

⁴ corr. fr. -olitanorum Z

⁵ corr. fr. statum O

⁶ non add. ss K

⁷ ibi add. and canc. O

⁸ scilicet CLRNDZOGHA; sane K

⁹ ss A

**A2. IX EX SYMBOLO EPHESINI CONCILII QVOD HABITVM EST
CONTRA NESTORIVM CC EPISCOPORVM CVI PRESESTIT CYRILLVS
ALEXANDRINVS EPISCOPVS SVB THEODOSIO¹ IVNIORE**

1

De Spiritu cum dicit² Dominus in euangelio, Ille me clarificabit, hoc rectissime sentientes unum Christum et filium, non uelut alterius egentem³ gloria⁴ confitemur ab Spiritu Sancto gloriam consecutum, quia Spiritus eius⁵ nec melior nec superior ipso est⁶. Sed quia humana opera faciens ad demonstrationem sue deitatis uirtute proprii Spiritus utebatur, ab ipsa glorificari dicitur, quod uirtus sua uel disciplina quelibet unumquemque clarificet⁷. Quamuis enim in sua sit substantia⁸ Spiritus eius et⁹ intelligatur in persona proprietas, iuxta id quod Spiritus¹⁰ est et non filius, at tamen alienus non est ab illo. Nam spiritus appellatus est ueritatis¹¹, et ueritas Christus est. Vnde et ab isto similiter sicut ex Deo Patre procedit. Denique hic ipse Spiritus etiam per sanctorum manus apostolorum miracula gloriosa perficiens, Dominum glorificauit Iesum Christum postquam ascendit in celum. Nam creditus est Christus natura Deus existens per suum spiritum¹² uirtutes efficiens. Ideoque dicebat, De meo accipiet¹³ et annunciat uobis.¹⁴

C. Ephesus; H 280a 12-36 (modified); M 299 a-b; De cons. D 5 c 39

¹ Theodo A; Theodoxio H

² corr. fr. dec- V

³ gentem VP

⁴ gloria CLRWKDVPZOH; gloriam N

⁵ Sp. eius after melior K; eius ss D

⁶ ipso est P; est ipso V

⁷ clarificet CLRWKDVPZOA; glorificet N

⁸ sit sub.] sub. sit V

⁹ et CLRKNVPZOQA; om. H

¹⁰ eius add. KND, om. CLWPVZOH

¹¹ ueritatis CKNPZJOGH; ueritas VQA

¹² suum spir. CLKNVPZJO²G; suum O; spir. suum (corr. fr. Spiritum Q) HQA

¹³ accipiet CKNVP?ZOGHQ; om. A

¹⁴ Nam creditus – uobis in mg. S

**A2. X ¹INCIPIVT REGVLE CALCEDONENSIS² SYNODI³ DC⁴
EPISCOPORVM HABITE⁵ CONTRA OMNES⁶ HERESES, MAXIME
ADVERSVS EVTICEN ET DYOSCORVM SVB MARTIANO⁷ IMPERATORE
TEMPORE PAPE LEONIS, CVIVS VICES HABVERVNT IN⁸ PREDICTA
SYNODO PASCHASIUS LAVTANE CIVITATIS⁹ EPISCOPVS, LVCENSIVS¹⁰
AVSCVLITANE CIVITATIS EPISCOPVS BONEFACIVS PRESBITER VRBIS
ROME¹¹**

¹ B resumes;

² Canced- G

³ De add. A

⁴ DC CRWKZOQA; De H

⁵ -ite CRWKDB; -ita ZOHA

⁶ omnes CRWKDZOHA; om. B

⁷ Martiano RX²WKDB?ZOGHQ²A; Martiniano CLQ; Martia X

⁸ add. H²

⁹ CI- ss A

¹⁰ Lucensius CRKDBZOA; Lucentius HQ

¹¹ INCIPUNT – ROME om. NP

- ¹²i. De canonibus uniuscuiusque concilii conseruandis¹³
- ^{ii.}¹⁴ Quod non oporteat episcopos aut quoslibet ex clero per pecunias ordinari [84va]
- iii. Quod non oporteat episcopos, clericos et monachos predia secularia uel causas suscipere
- iv. De honore monachis competente, et ut nullus eorum temptet ecclesiastica aut secularia inquietare negotia nec alienum seruum preter conscientiam domini eius suscipere
- v. Quod non liceat episcopum uel quemlibet ex clero de alia ad aliam transire ciuitatem¹⁵
- vi. Quod non oporteat absolute quoslibet ordinari
- vii. De clericis et monachis non manentibus in suo proposito
- viii. De clericis qui sunt in ptochiis, monasteriis atque martyriis que sub potestate episcoporum uniuscuiusque ciuitatis existunt
- viii. De his qui presunt monasteriis aut martyriis
- x. Quod non oporteat clericos pretermisso episcopo ad secularia iudicia commeare
- xi. Quod non liceat clericos in duabus ecclesiis ministrare
- xii. Quod oporteat egenis epistolam tribui, honestiores autem commendaticiis litteris approbari¹⁶
- xiii. Quod non oporteat extraneos clericos sine commendaticiis litteris ministrare
- xiii. Quod non liceat clericu uxorem secte alterius accipere, nisi forte spondeat se ad ueram fidem uenire
- xv.
- xvi.¹⁷ De dyaconiss mulieribus quod nisi quadragenarias non liceat ordinari
- xvi. De monachis uel puellis Deo dicatis, quod non liceat eis nuptiis iungi
- xvii. De ecclesiis in parroechiis per xxx annos ab episcopo habitis, uel de renouatis urbibus
- xviii. De conspiratione clericorum quod Greci fratras dicunt
- xviii. Quod oporteat per prouincias bis in anno concilia fieri
- xx. Quod minime clericis in aliam ciuitatem transmigrare liceat, nisi eis qui pro persecutione proprias amiserint ciuitates
- xxi. De episcoporum aut clericorum accusatoribus quales debeat suscipi in accusationem
- xxii. Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere
- xxiii. Quod non liceat monasteria que consecrata [84vb] sunt diuersoria secularia fieri
- xxiii. Quod non oporteat post obitum episcopi ordinationem alterius episcopi differe
- xxv. De echonomis, id est dispensatoribus, singulis ecclesiis habendis
- xxvi. De his qui sibi rapiunt uxores

¹² *capitulatio om. ZOGHQA, in CLRXSWKNDP*

¹³ cons- CLRWKNDP; obs- B

¹⁴ no. om. L, now one out

¹⁵ trans. ciu. RXSKNDP; ciu. trans. CLW

¹⁶ approbari LRXSKND(corr. fr. -ori)BP; comprobari CW

¹⁷ K om. whole title, renumbering c 17 et seqq.

1

De canonibus uniuscuiusque concilii conseruandis²

Regulas a³ sanctis patribus in unaquaque synodo usque nunc prolatas⁴ proprium robur⁵ obtinere statuimus.

C. Chalcedon c 1; H 285a; M 309; C 25 q 1 c 14 is var.

¹ Sequntur regule add. ZOGHA, om. CLWKNB

² corr. fr. cones - Z; capl. i add. ZO(after regule)GHQA, om. CLWKNB

³ ss C

⁴ -tas CLKNPZOHA; -ta B

⁵ -r ss A

2

Quod non oporteat episcopos aut quoslibet ex clero per pecunias ordinari¹

Si quis episcoporum accepta pecunia ordinationem fecerit, et sub precium deduxerit impretiabilem gratiam atque ordinauerit per pecunias episcopum siue corepiscopum² seu presbiterum seu dyaconum aut quemcumque alium qui connumeratur inter³ clericos, aut accepta pecunia ordinauerit echonomum, id est defensorem⁴, siue panamonarium, quicumque ergo hec meditauerit, si coniunctus fuerit, ipse quidem subeat gradus sui periculum, et qui sic ordinatus fuerit, nullum habeat fructum ex huiusmodi mercimonio, et creatione probosa⁵, sed sit alienus et dignitatis et sollicitudinis eius quam per pecunias intravit. Sed et⁶ ille qui tam turpibus et illicitis intercessor apparuit⁷ si quidem clericus fuerit de proprio decidat⁸ gradu, si uero laicus, siue monachus fuerit, anathema sit.

C. Chalcedon c 2; H 285a; M 309; ID 5.118; IP 3.118

¹ ii add. ZOGHQ; De concilio Calcedonensi in mg. A

² corep- CLW(siue cor. ss)RSNDBPZGH; coep- KQA; siue cor. om. O

³ inter CKNBZOGHQ; intra A

⁴ -orem CLWKDBZOHA; -orium N

⁵ probosa CLRXSWKNDPZJOGQA; probrosa C²L²R²D²H

⁶ et CRXSW²KNPOHA; om. SB

⁷ -uit LRXSKNBZOGHA; -uerit CWP

⁸ -t ss G

3

Quod non¹ oporteat episcopos², clericos et³ monachos⁴ predia secularia uel causas suscipere⁵

Peruenit⁶ in sanctam synodus quia de his qui in clero connumerantur quidam, propter turpis lucri gratiam maiorum possessionum conductiones et causas seculares suscipiant, et se ipsos quidem a ministeriis sanctis per desidiam separant⁷, ad domos autem secularium concurrent et substantiarum earum⁸ gubernationes auaricie causa suscipiant⁹. [85ra] Decreuit igitur¹⁰ sancta et magna synodus, neminem deinceps eorum, hoc est non episcopum, siue clericum, aut monachum conducere possessiones¹¹, aut miseri¹² secularibus procurationibus¹³, nisi forte qui legibus ad

¹ ss C

² aut add. N (om. CRKDBZOHA)

³ et CLRSWDBZOHA; uel N; ? K

⁴ et add. Q; uel add. Q²A

⁵ iii add. ZOGHA; ivi add. Q, om. CSKNB

⁶ Prev- P

⁷ -ent CSWKNBP; -ant ZOGHQA

⁸ earum CRXSKND; eorum WBPZOHQA; om. L

⁹ -iant CSKNBP; -iunt ZOGHQA. HQ add here the rubric: Non clericus sit conductor possessionum

¹⁰ igitur CKNBZOA; om. HQ

¹¹ possiones Z

¹² miseri A

minorum etatum tutelas siue curationes inexcusabiles attrahuntur, aut cui ipsius ciuitatis episcopus ecclesiasticarum rerum commiserit¹⁴ gubernacula, uel orphanorum aut uiduarum que indefense sunt aut earum personarum que maxime ecclesiastico indigent adminiculo, propter¹⁵ timorem¹⁶ Dei¹⁷. ¹⁸Si quis uero transgressus fuerit hec statuta¹⁹, correptioni ecclesiastice subiaceat.

C. Chalcedon c 3; H 285a-b; M 309; D 86 c 26, C 21 q 3 c 1

¹³ repeated H

¹⁴ -erit CKDBZOMA; -it N

¹⁵ propter CKNBZOGH; per A

¹⁶ corr. fr. amorem G

¹⁷ corr. fr. Domini O

¹⁸ Si quis - correptioni in lower mg. Z

¹⁹ hec statuta CRSKNBP; statuta ZJOGA; om. HQ

4

De honore monachis competente et ut nullus eorum temptet ecclesiastica aut secularia inquietare negotia, nec alienum seruum preter conscientiam domini eius¹ suspicere²

Qui iure³ et pure⁴ solitariam eligunt uitam, digni sunt conuenienti honore. Quia tamen quidam monachi habitu utentes indifferenter per ciuitates necnon et monasteria se ipsos presumptione propria commendantes, placuit neminem aut edificare aut construere⁵ monasteria aut oratorii domum sine conscientia ipsius ciuitatis episcopi⁶. Eos uero qui per singulas ciuitates seu possessiones in monasteriis sunt subiectos⁷ esse episcopo debere⁸, et quieti operam dare, atque obseruare ieunia et orationes in locis in quibus semel Deo se⁹ deuouerunt permanentes. Et neque communicare ecclesiasticas¹⁰ atque¹¹ seculares aliquas attractare¹² actiones, relinquentes propria monasteria, nisi forte iubeantur propter urgentes¹³ necessitates ab ipsius ciuitatis episcopo. Et neminem seruorum suscipi in monasterium ut sit cum eis monachus, nisi cum domini proprii conscientia. Pretereuntem uero hec decreuimus [85rb] extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur. Conuenit ergo¹⁴ ciuitatis episcopo curam sollicitudinemque necessariam monasteriis exhibere.

C. Chalcedon c 4; H 285b; M 309-10; ID 7.1, cf. ID 16. 46 (pt); IP 3.174; C 16 q 1 c 12, of which Et neminem seruorum – blasphemetur is a later addn

¹ eius LRDBZOA; sui WN; ? CK

² iiii add. ZOGHA, om. CRKNB

³ Qui iure CRSKND; Qui uere LWBPJOGHQ; Sui uere Z; [Q]ue A

⁴ after corr. O

⁵ construere CS(after monasteria)KNBPZ; constituere JOGHQA

⁶ corr. fr. -opis H

⁷ subiectos CSKBZOMA; subditos ND

⁸ episcopo debere CSKNBP; debere episcopo ZOGHQ; debere episcopos A

⁹ semel Deo se CKDBZOMA; semel Deo S; se Deo semel N

¹⁰ -icas CKNBZHQA; -ica O

¹¹ atque CKSNB; aut P; neque ZOGHQA

¹² attractare CLRWKDBH; attractare SN; ac tractare ZOQA

¹³ -entes CKDBZOMA; -uentes N

¹⁴ ergo CLWKNZ; uero RXSBPZ²ZOGHQA

5

Quod non liceat episcopum uel quemlibet ex clero de alia ad aliam transire ciuitatem¹

Propter² eos episcopos siue clericos qui de ciuitate ad³ ciuitatem transeunt, placuit diffinitiones datas a sanctis patribus habere propriam⁴ firmitatem.

¹ v add. ZOGHQA, om. CRKNB

C. Chalcedon c 5; H 285b; M 310; +C 7 q 1 c 26

² Propter CKNPZ(-r-ss) OHA; Apud B

³ ad CWKDBZOHA; in N

⁴ ciuitatem add. and canc. O

6

Quod non oporteat absolute quoslibet ordinari¹

Neminem² absolute ordinari presbiterum³ uel⁴ dyaconum nec quemlibet in ecclesiastica ordinatione constitutum⁵ nisi manifeste in ecclesia ciuitatis siue possessionis⁶, aut in martyrio aut in monasterio hic qui ordinatur mereatur ordinationis publicate uocabulum. Eorum qui absolute ordinantur⁷ decreuit sancta synodus uacuam habere manus impositionem, et nullum tale factum ualere ad iniuriam ipsius qui eum ordinauit⁸.

C. Chalcedon c 6; H 285-6; M 310; D 70 c 1

¹ vi add. ZOGHA, om. CRKNB

² -inem CKNBZOQA; -ine H

³ corr. fr. episcopum Zmg.

⁴ uel CWKDBZOHA; nec N

⁵ constitutum CKNDBZJQA; constitutum O; constitutam H

⁶ possisionis Z

⁷ a short erasure here O

⁸ -auit CRNDBZOGHA; -auerit K

7

De clericis et monachis non manentibus in suo proposito¹

Eos qui semel in clero taxati fuerint siue in monasteriis deputati, decreuimus neque ad militiam² neque ad honores seculares uenire. Eos autem qui hoc ausi fuerint facere, et non actum rei penitere maluerint ut ad hoc idem reuertantur quod ante obtentu Dei proposuerunt sibi anathematizari.

C. Chalcedon c 7; H 286a; M 310; C 20 q 3 c 3

¹ vii add. OGHQA, om. CRKNBZ

² mil- CKNBZOHQ; mal- A

8

De clericis qui sunt in ptochiis, monasteriis atque martyriis¹ que sub potestate episcoporum uniuscuiusque ciuitatis existunt²

Clerici³ in ptochiis, monasteriis aut martyriis constituti, sub potestate sint⁴ eius qui in ea est ciuitate episcopus secundum traditionem sanctorum patrum, neque⁵ presumptionem⁶ recedant a suo episcopo. Eos uero qui ausi fuerint rescindere huiusmodi institutionem quocumque modo uel⁷ si noluerint subiacere proprio episcopo, siquidem fuerint [85va] clerici personarum ordinatione subiaceant⁸ condempnationibus canonum. Si uero laici uel monachi fuerint, communione priuentur.

C. Chalcedon c 8; H 286a; M 310; ID 6.358; +C 18 q 2 c 10b

¹ corr. fr. monasteriis X

² viii add. ZOGA, om. CRKNBHQ

³ after corr. Z

⁴ sint CLRSK²BPZOHA; om. W; sunt KND

⁵ neque CRXKND; neque per C²R²SW; nec per LBPZOHA; nec per suam (corr. fr. sui) Q

⁶ -ionem CLRSWBZOHA; -ione KND; temeritatem Q

⁷ uel CNDBZOGHA; om. K

⁸ corr. fr. -eat C?

9

*'De his que presunt monasteriis aut martyriis'*²

Clerici qui pauperum dispositioni uel monasteriorum uel martyriorum presunt, sub potestate singularum ciuitatum episcoporum secundum sanctorum canonum traditionem perdurent, nec³ per suam temeritatem episcopi sui moderationem declinent. Qui autem huiusmodi dispositionem quolibet modo subuertere ausi fuerint, et episcopo suo non obedierint sicutidem clerici fuerint⁴ canonice dampnationi subiaceant. Si autem monachi aut laici sint, a communione⁵ suspendantur.

C. Chalcedon (vers. prisca) c 8, numbered as c 9 in Eton College ms 97 fo. 264r [ex inf. Karl-Georg Schon]; ID 6.359; +C 18 q 2 c 10c

¹ Vnde supra add. ZOGHQ, om. CRSKNB. J reverses cc.9-10 and corrects by marginal letters

² after corr. Z; x add. O(mg.)GQ; ix add. ZHA(mg.), om. CRKNB

³ nec CLWPZOH; neque RXSKND

⁴ et episcopo - clerici fuerint CLRSWBPZOH; om. KND

⁵ priuentur add. and canc. N

10

Quod non oporteat clericos¹ pretermisso episcopo ad secularia iudicia commeare²

Si clericus aduersus clericum habeat negocium, non relinquat suum episcopum, et ad secularia iudicia concurrat, sed prius negocium agitur apud episcopum³ proprium. Vel certe si fuerit negocium ipsius episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos audiatur⁴ negocium. Si quis uero contra hec fecerit, canonum⁵ subiaceat correptionibus. Et si clericus aduersus⁶ suum seu alium episcopum habeat causam apud audientiam synodi prouincie conqueratur. Si uero contra⁷ ipsius prouincie⁸ metropolitanum episcopum episcopus siue clericus habeat controuersiam, pergit ad ipsius dyocesis primatem, aut certe ad Constantinopolitane regie ciuitatis sedem ut eorum ibi⁹ proprium negocium acquiratur.

C. Chalcedon c 9; H 286a; M 310-11; ID 6.360; C 11 q 1 c 46

¹ -icos CKNBJOQA; -ico Z

² x add. Z; ix add. OQ; xi add. GH; om. CRWK?NDBA; A has here the text of c 11, placing this canon after it, with the same rubric repeated

³ episcopum CKNBZOGHQ; om. A

⁴ corr. fr. -itur X

⁵ -onus CKNBZOGHQ; -ones A

⁶ aduersus (-s ss C) CRXSWKNPQ; aduersum BPZJOGHA

⁷ et add. K

⁸ conqueratur. Si uero – prouincie C²LR²SKNBZOH; om. CRX

⁹ ibi CKWDBZOA; ut N

11

Quod non liceat¹ clericos in duabus ecclesiis ministrare²

Non licere clericum in ecclesiis duarum ciuitatum ordinari³, sed in ea in qua ab inicio ordinatus est⁴, et cuius expeditio erat ante⁵ perfugium. Et si propter uaneglorie desiderium contigerit, ut post ad ecclesiam maiorem confugerit [85vb] eum indubitanter reuocari debere ad eam in qua ab exordio ordinatus est et⁶ ibi tantummodo ministrare. Si uero quis iam translatus est ab alia in aliam ecclesiam, nil habeat commune cum priore ecclesia siue sub ecclesia constitutis martyribus siue in

¹ liceat CKNBZOHQA; om. G

² xi add. ZJGHQ, om. CKNBOA. Quod non – min. in mg. as c 10 A

³ -ari CRKNZPOHA; -are B

⁴ ss Z

⁵ ante CRKNPZOH; aut B

⁶ corr. fr. ut K

ptochiis uel ex synodis⁷ aut eorum negotiis. Eos uero qui ausi fuerint post ordinationem huius magne et uniuersalis synodi agere que prohibita sunt, statuit sancta synodus cadere de proprio gradu.

C. Chalcedon c 10; H 286a-b; M 311; C 21 q 2 c 3 from Si quis iam translatus

⁷ corr. fr. -ocis Z

12

Quod¹ oporteat egenis epistolam tribui, honestiores autem commendaticiis² litteris approbari³

Omnes pauperes et indigentes ecclesiasticis auxiliis cum proficiscuntur sub probatione epistole, siue⁴ pacificis que dicuntur ecclesiastice tantummodo commendari statuimus, et non commendaticiis epistolis⁵. Quia commendaticias quas dicimus epistolas eos tantum accipere conuenit, qui in opere non⁶ sunt clariores ut eis tantummodo prebeantur.

C. Chalcedon c 11; H 286b; M 311

¹ lacuna follows Z

² corr. fr. -icis G

³ -ari CLWK?N; -are RSB; -are xii ZOGHQA

⁴ siue CKNPZOHHA; sue B

⁵ corr. fr. episcopis K

⁶ non CSND²BZOGHA; om. KD

13

Quod non oporteat extraneos clericos sine commendaticiis¹ litteris ministrare²
Extraneum clericum et lectorem extra suam ciuitatem sine³ commendaticiis litteris⁴ proprii episcopi nusquam penitus liceat ministrare.
C. Chalcedon c 13; H 286b; M 311; +D 71 c 7 var.

¹ -at- ss O

² xiii add. ZOGHQA, om. CKNB

³ ss O

⁴ ss Z

14

Quod non liceat clerico uxorem secte alterius¹ accipere nisi forte spondeat se ad ueram fidem uenire²

Quia in³ quibusdam prouinciis conceditur psalmistis et lectoribus uxores accipere, statuit sancta synodus prorsus non licere cuiquam⁴ ex his alterius secte accipere uxorem⁵. Si quis uero preuenit et habet iam de tali conubio filios⁶, si forte⁷ preuenerit⁸ eos iam apud hereticos baptizari, debet eos offere sancte ecclesie catholice ut ibi communicent⁹. Qui uero adhuc baptizati non sunt, omnimodo non posse eos in¹⁰ ecclesia heretica baptizari, nec matrimonio iungi¹¹ heretico, Iudeo uel pagano [86ra]

¹ secte alt. CRKBZOA; alt. secte ND

² xiiii add. ZOHQ

³ in CLRWNDZOGHA; om. K

⁴ non lic. cuiq. CRKNPZOHHA; cuiq. non lic. B

⁵ acc. ux. CKDBZOHHA; ux. acc. N

⁶ et add. KND, om. CRWBZOHHA

⁷ s add. and canc. Z

⁸ preu- CWNDBZOGHA; prou- K

⁹ c'ommunicent Z

¹⁰ add. Z mg.

¹¹ iungi CWKDBZOHHA; coniungi N

nisi forte spoponderit se uenire¹² ad orthodoxam fidem dum coniungitur¹³ persone orthodoxe. Si quis uero hanc diffinitionem¹⁴ sancte synodi preterierit regularum condemnationibus subiaceat.

C. Chalcedon c 14; H 286b; M 311-2; IP 3.110 var. to uxorem only; D 32 c 15 as IP

¹² se uenire CLRSBZOGHA; om. KND

¹³ coniungitur CKNBZOQA; coniungi H

¹⁴ -ti- ss B

15

De dyaconissis mulieribus, quod¹ nisi quadragenarias non liceat ordinari²

Dyaconissam non debere ante quadraginta annos ordinari et hoc cum diligent probatione. Si uero susceperit ordinationem, et quantocumque tempore obseruauerit ministerium, et postea se³ nuptiis tradiderit, iniuriam faciens gratie Dei, hec anathema sit cum eo qui in illius nuptiis conuenerit.

C. Chalcedon c 15; H 286b; M 312; C 27 q 1 c 23

¹ corr. fr. quandam Z

² xv add. ZOGHQA, om. CKNB

³ se CKNBJOHA; si Z

16

De monachis uel puellis Deo dicatis quod non liceat eis nuptiis iungi¹

Si qua uirgo se dedicauerit Deo, similiter monachus², non licere eis³ nuptiis iungi⁴. Si uero inuenti fuerint hoc facientes, maneant excommunicati. Statuimus uero⁵ posse in eis facere humanitatem si ita probauerit loci episcopus.

C. Chalcedon c 16; H 286b; M 312; C 27 q 1 c 22

¹ xvi add. ZOGHA, om. CKNB

² -us CKNPZ²OHA; -is BZ

³ corr. fr. eos K

⁴ nuptiis iungi CSKNBP; iungi nuptiis ZOGHA

⁵ uero CLRXSWBZOGHA; autem KND

17

*De ecclesiis in parroechiis per xxx annos ab¹ episcopo habitis uel de² renouatis
urbibus³*

Per singulas ecclesias rusticanas parroechias siue possessiones manere immobiles apud eos qui eas retinent⁴ episcopos, et maxime qui eas sine uiolentia iam per xxx annos tenentes gubernauerunt. Si uero infra⁵ triginta annos facta fuerit aut fiat de his altercatio, licere eis qui se dixerint lesos propter eas mouere apud synodus prouincie certamen. Si quis uero putauerit se a proprio metropolitano grauari, apud primatem dioceeos aut apud Constantinopolitane ciuitatis sedem agat iudicium sicut dictum est. Si uero quelibet ciuitas per auctoritatem imperiale renouata est, aut si renouetur in posterum⁶ ciuibus et publicis ordinationibus etiam ecclesiarum⁷ parroechitanarum [86rb] sequatur ordinatio.

C. Chalcedon c 17; H 286-7; M 312; ID 3.106 as here; C 16 q 3 c 1 to certamen

¹ ab CNDBZOGHA; et K

² ss CR

³ xvii add. ZOGHQA, om. CKNB

⁴ eos add. and canc. Z

⁵ infra CLRSWKNP; iuxta B; intra ZOGHA

⁶ in posterum CKDBZOHA; etiam postmodo N

⁷ et. ecc. CKNBZHQA; ecc. et. O

18

De conspiratione clericorum, quod Greci fratras¹ dicunt²

Coniurationum et conspirationum crimen quod apud Grecos dicitur³ fratrea⁴, publicis etiam legibus certum est penitus inhiberi. Hoc multomagis in sancta Dei ecclesia ne fiat conuenit abdicari. Si qui⁵ uero clerici seu monachi inuenti fuerint coniurantes aut fratrias⁶ uel factones⁷ componentes aliquas suis episcopis aut aliis clericis omnimodo cadant de proprio gradu.

C. Chalcedon c 18; H 287a; M 312; +C 11 q 1 c 21

¹ Greci fratras CRSKBZOGHQ; fratres Greci N; Greci fratreas DA

² xviii add. ZOGHQA, om. CKNB

³ apud Grecos dicitur] corr. fr. Grecos uocatur X²

⁴ -r- ss C

⁵ qui CKNPZOHQA²; om. BA

⁶ -ias CKNPBPZJ; -eas OGHQA

⁷ factones C²LRXSWKNDPZOHQA; actiones CB

19

Quod oporteat per prouincias bis in anno¹ concilia fieri²

Peruenit ad nostras aures³ quod in prouinciis constituta⁴ episcoporum concilia minime celebrentur, ex hoc probatur quod multe que correptione⁵ opus habeant ecclesiastice res negligantur. Statuit ergo hec sancta⁶ synodus secundum patrum regulas bis in anno in unum conuenire per singulas prouincias episcopos, ubi singula que emerserint corrigantur. Qui uero noluerint conuenire episcopi constituti in suis ciuitatibus et hoc maxime cum sui⁷ corporis sanitate consistentes etiam hominibus aliis urgentibus et inexcusabilibus negotiis liberi sunt, licere eos fraterne caritatis admonitionibus corripi.

C. Chalcedon c 19; H 287a; M 312; ID 4.243; +D 18 c 6

¹ bis in anno per prouincias G

² xviii add. BZOGHQA (om. CKN)

³ nostras aures CNBZOGHA; aures nostras KD

⁴ const- CKNPZOHZA; inst- B

⁵ corrept- CKNBZOA; corrupt- HQ

⁶ ergo hec sancta CRSWND; igitur hoc sancta L; hec ergo sancta K; igitur sancta hec B; igitur hec sancta ZOGHQA

⁷ corr. fr. suis Z

20

Quod minime clericis in aliam¹ ciuitatem transmigrare liceat, nisi eis qui pro persecutione proprias amiserint² ciuitates³

Clericos in singulis ecclesiis constitutos sicut iam difiniuimus, non licere in alterius ciuitatis ecclesiis ordinari⁴, sed acquiescere in ea in qua ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias ciuitates perdiderunt, et ex necessitate ad alias ecclesias migrauerunt. Si uero quicumque episcopus post diffinitionem istam ad alium episcopum pertinentem clericum suscepit, placuit sancte synodo et hunc qui suscepit⁵ et eum qui susceptus est tamdiu excommunicatos⁶ manere, quamdiu ipse clericus ad propriam reuertatur ecclesiam. [86va]

C. Chalcedon c 20; H 287a; M 312; ID 6.361; D 71 c 4

¹ aliam CKNBZJOHQA; alienam G

² -erint CLRXBZOHQA; -erunt WND; ? K

³ xx add. ZJOHQA, om. CKNBG

⁴ ordinari CRKDBZOHZA; om. N

⁵ suscepit CLKNBZOA; suscepit HQ; et eum qui susc. repeated and struck out C

⁶ excommunicatos CSBZO²GHQA; excommunicatus RX; excommunicatum LWKD; excommunicata O

21

De episcoporum aut¹ clericorum accusatoribus quales debeat suscipi in accusationem²

Clericos siue³ laicos qui accusauerint episcopum aut clericos⁴ temere atque indifferenter non debere suscipi in accusationem nisi prius eorum opinio fuerit perscrutata⁵.

C. Chalcedon c 21; H 287a; M 313

¹ aut CKNBZOGHQ; uel A

² xxi add. ZOGHQA, om. CKNB

³ siue CKBPZOHQA; uel NB

⁴ -icos CKNPZOHQA; -icum B

⁵ -s- ss C; -r- ss Z

22

Quod non liceat clericis post mortem sui episcopi res ad eum pertinentes diripere¹

Non licere clericis post mortem sui episcopi rapere² pertinentes ad eum res³ sicut iam precedentibus regulis statutum habetur. Si uero fecerint periclitari se nouerint a proprio gradu.

C. Chalcedon c 22; H 287a; M 313; C 12 q 2 c 43

¹ xxii add. BZOGHQA, om. CKN

² res add. CLW; om. RXSKNDBPZOGHA

³ res R²SKNDBPZOGHA; om. CLRXW

23

Quod non liceat monasteria que consecrata sunt diuersoria secularia fieri cap. xxiiii¹

Que semel consecrata fuerint² monasteria³ cum iudicio sui⁴ episcopi maneant perpetuo et pertinentes ad ea res conseruari ipsis⁵ monasteriis decreuimus, nec ulterius posse ea fieri secularia habitacula. Qui uero permiserint hec fieri subiaceant his condemnationibus que per canones constitute sunt.

C. Chalcedon c 24; H 287b; M 313

¹ xxiiii CRXWGA?; xviii L; xxix KND; xxiiii B?ZOHQ?

² -erint CSKNBP; -erant ZOGHQA

³ mon. fuer. marked for reversal G

⁴ sui CKNBJOHQA; om. Z

⁵ ipsis CKNBZJHQA; ipsi O

24

Quod non oporteat¹ post obitum episcopi ordinationem alterius episcopi differe cap. xxv²

Quoniam quidam³ metropolitanorum sicut ad nos perlatum est negligunt creditum⁴ sibi gregem, et differunt ordinationes facere⁵ episcoporum, placuit sancte synodo intra tres menses fieri ordinationes episcoporum, nisi forte inexcusabilis necessitas coegerit ordinationis tempus amplius propagari. Si autem quis episcoporum hec non obseruauerit ipsum debere ecclesiastice condemnationi subiacere. Redditus uero eiusdem uiduate ecclesie integros reseruari apud echonomum eiusdem ecclesie placuit.

C. Chalcedon c 25; H 287b; M 313; +D 75 c 2

¹ -eat CRWKDBZOA; -et N

² xxv CLRSWKND; xxiiii BZOHQ

³ corr. fr. quidem A

⁴ creditum CKNBZHQA; om. O

⁵ in mg. H

25

De echonomis¹ id est dispensatoribus, singulis ecclesiis² habendis³ cp. xxvi⁴
 Quoniam⁵ in quibusdam⁶ ecclesiis⁷ sicut ad nos peruenit, sine echonomo episcopi
 res [86vb] ecclesiasticas tractant, placuit omnes ecclesias episcopos habentes⁸ habere
 et echonomos de proprio clero qui gubernent ecclesie res cum arbitrio sui episcopi, ut
 non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum ecclesiasticarum, et ex hoc deueniat
 dispergi⁹ eiusdem ecclesie res et sacerdotali dignitati obtrectatio generetur. Si uero
 quis hec non obseruauerit¹⁰ diuinis subiaceat¹¹ regulis.

C. Chalcedon c 26; H 287b; M 313; D 89 c 4

¹ -omis CRKDBZOHQA; -omiis N

² ecclesiis CRSKNDB; ecclesie ZOHQA

³ corr. fr. -tes X²; h- ss Z

⁴ xxvi LRSWKNOA; xxv BZHQA; ? C

⁵ Quoniam CLRSWKND; Quia BPZOGHQA

⁶ quibusdam C²LSKNDBPZOHQA; quibus CRW

⁷ ecclesiis CKNBZHQA; om. O

⁸ ep. hab. CKNBZOG; hab. ep. HQA

⁹ after corr. Z

¹⁰ -ue-ss C

¹¹ sub- ss K

26

De his qui sibi rapiunt uxores cp. xxvii¹

Eos² qui sibi rapiunt uxores, uel eos qui eis auxilium prestiterint, statuit sancta
 synodus si quidem clerici fuerint, cadere de proprio gradu³, si uero laici fuerint
 anathema esse.

C. Chalcedon c 27; H 287b; M 313; ID 8.322

¹ xxvii CSWKNOA; om. B; xxvi ZHQ

² Nos D

³ cadere de proprio gradu CSWDZOHQA; cadere proprio gradu LRXKNP; proprio gradu cadere B

A2. XA

1¹

Ex libro diurno. Professio Romani pontificis²

Sancta octo uniuersalia concilia, primum Nicenum, Constantinopolitanum,
 Ephesinum primum, Calcedonense quintum et sextum item Constantinopolitanum³ et
 septimum item Nicenum, octauum quoque Constantinopolitanum usque ad unum
 apicem immutilata seruare et pari honore et ueneratione digna habere et que
 preiudicauerunt et statuerunt omnibus modis sequi et predicare⁴, queque
 condempnauerunt ore et corde condempnare profiteor.

Lib. Diurn. 129-30 no. V 73; CB Varia II 129; ID 4.132; IP 2.103; D 16 c 8

¹ There are no cap. nos in this section in KB, and LXRS have no continuous sequence either. N numbers as here;
 C is obscure, but numbers this and c 6 as c. 1, with no other legible numbers; W numbers this as 2.10.27, and then
 numbers continuously from c 2 as cc 1-7

² De octo synod' add. in mg. A, in text S; xxvii add. HQ

³ -anum CSWKNBP; -ana ZOGHA

⁴ et add. and canc. Z

Beda, De temporibus cp. dcxxxviiii¹

Sexta synodus uniuersalis Constantinopoli celebrata est, et Greco sermone conscripta, temporibus² pape Agatonis³ exequente et⁴ residente⁵ piissimo principe Constantino intra palatium suum simulque legatis apostolice sedis et episcopis cl residentibus. Prima uniuersalis synodus in Nycea⁶ congregata est contra Arrium cccxviii patrum temporibus Iulii pape sub Constantino⁷ principe, [87ra] secunda⁸ in Constantinopoli cl patrum contra Macedonium⁹ et Eudoxium temporibus Damasi pape et Gratiani principis quando Nectarius¹⁰ eiusdem urbis episcopus est ordinatus. Quarta in Calcedone dcxxx¹¹ patrum sub Leone papa temporibus Martiani¹² principis contra Euthicen nefandissimorum presulem monachorum. Quinta in Constantinopoli temporibus Iulii¹³ pape sub Iustiniano principe contra Theodorum et omnes hereticos. *Bede, De temporum ratione c. 66 s.a. 4639 (ed. C.W. Jones CCL 123B, 528); ID 4.125a has more; IP 2.113 (first 4 lines only); D 16 c 9*

¹ dec- O² quoque add. CW, om. LRXSKNBPZOGHA³ pape Ag. (et add. B) LRXSKNBPZOGHA; Ag. pape CW; pape Ag. pape L²⁴ et CSWRKN; ac BPZOHQA⁵ principio add. O⁶ Nycea CLRSWBPZJOGQ²; Nicena KNDHA; Nicenum Q⁷ erasure follows in O⁸ secunda CRWNDBZOGHA; om. K⁹ -nium CRKNPZOHQA; -num B¹⁰ erasure follows in O¹¹ dcxxx CKNBZOGHQ; de xxx A¹² Martiani L²RXSWKNBPZOGHQA; Martiniani C; Mariunani L¹³ Iulii CLRSKNBP; Vigilii ZJOGHQA

3

Gregorius Iohanni Constantinopolitano, Eulogio Alexandrino, Antiocheno Iohanni Ierosolimitano¹ Anastasio² ex patriarche a patriciis³. De quattuor conciliis⁴

Sicut sancti Euangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et uenerari me fateor, Nycenum scilicet in quo peruersum Arrii⁵ dogma destruitur. Constantinopolitanum quoque in quo Eunomii et Macedonii error conuincitur. Ephesinum etiam⁶ primum in quo Nestorii impietas iudicatur. Calcedonense uero in quo Euthicis Dyoscorique⁷ prauitas reprobatur tota deuotione complector integerrima approbatione custodio, quia in his uelut in quadrato lapide sancte fidei structura⁸ consurgit, et cuiuslibet⁹ uite atque actionis consistit¹⁰ quisquis soliditatem eorum non tenet etiam si lapis esse cernitur, tamen extra edificium iacet. Quintum quoque concilium ueneror, in quo epistola que ibi dicitur erroris plena reprobatur. Theodorus personam mediatoris Dei et hominum in duabus substantiis¹¹ separans, ad impietatis perfidiam cecidisse conuincitur, scripta quoque Theoderici¹² per que beati Cyrilli fides reprehenditur ausu dementie prolata refutantur. Cunctas uero quas prefata ueneranda¹³ concilia personas respuunt respuo, quas uenerantur amplector, quia dum

¹ Rero- G² Anastasio repeated K³ a patriciis CRXW; a paribus SKND²B; a paribus C²LZOGHA; paribus D⁴ De Quat. - conc. CRSWKND; om. ZOGHA⁵ Arrii CNDBZOGHA; Arriani K⁶ etiam CKNBZOGH; et A⁷ -s- ss B⁸ structura CLSWBPZOGHA; fructus R?XKND; fructura R²⁹ cuiuslibet CKNBZOGH; cuius libri A¹⁰ -istit CSKNBPZ; -istat OGHQA¹¹ substantiis CSKNBP; subsistentiis ZOGHA¹² -ericu CKNBH; -orici ZJOA¹³ ueneranda CRXSWBPZOGHA; om. KND

uniuersali sunt consensu [87rb] constituta se et non illa destruit quisquis presumit aut soluere quos religant aut ligare quos soluunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit.
Greg. 1; JE 1092; Reg. 1.24; AL 6.50; ID 4.117; D 15 c 2 lacks last sentence

4

Actio quarta¹ septime synodi²

Petrus episcopus Nichomedie dixit, Habeo librum continentem canones sancte synodi sexte. Patriarcha dixit, Quidam per ignorantiam scandalizantur pro³ canonibus istis dicentes, Nunquid sexta synodus⁴ canones fecit? Sciant ergo quoniam sancta synodus sexta sub Constantino⁵ congregata est contra eos qui dicebant unam operationem et uoluntatem in Christo. In qua sancti patres illos ut hereticos anathematizauerunt et orthodoxam fidem explanauerunt, et soluta est synodus Constantini decimo quarto anno. Post quatuor uero aut quinque annos idem sancti patres congregati sunt sub Iustiniano filio Constantini⁶, et predictos canones promulgauerunt. Et nullus de eis dubitet. Qui enim sub Constantino in synodo fuerunt, idem ipsi⁷ sub Iustiniano istis canonibus subscripterunt. Oportebat enim ut synodus uniuersalis canones ecclesiasticos promulgaret.

PL 129 (vers. Anast.) 292; ID 4.121a; D 16 c 6a

¹ et add. A

² De octo synodis in mg. A

³ pro CKNBZHQA; per O

⁴ canones add. and canc. Z

⁵ Constantino CKNBZOGH; Constino Q; Constantinopoli A

⁶ Constant' ZOQ

⁷ idem ipsi repeated and canc. O

5

Actio sexta tomo¹ primo² contra falsam septimam synodum

Septima synodus quomodo dicitur que non concordat³ precedentibus sex⁴ uniuersalibus⁵ synodis? Omne⁶ quod septimum ponitur consequens debet habere cum rebus prenumeratis. Si uero in nullo prenumeratis rebus participat nec eis connumerari potest. ITEM. Sancta sexta synodus et uniuersalis post promulgatam ab ea diffinitionem contra Monoscelitas Constantino imperatore qui congregauerat eam non multo post defuncto, et Iustiniano filio eius regnante pro eo, eadem sancta synodus diuinitus inspirata iterum Constantinopolim quarto aut quinto anno congregata est, et canones numero c. duos ad correptionem ecclesie promulgauit. [87va]

Cf. PL 129 (Vers. Anast.) 377-8; ID 4.121b incl. rubr.; D 16 c 6b from Item. Sancta only

¹ corr. fr. domo O

² .i. CLRSWNDZOHA; id est KB

³ con- om. K; ss D

⁴ prec. sex CLRSWBZOGHA; sex prec. KND

⁵ -li- ss H

⁶ ergo add. and canc. Z

6

Adrianus papa Tharasio patriarche. Actio secunda septime¹ synodi

Sanctam sextam synodum² recipio cum omnibus canonibus suis in quibus dicitur in quibus scripturis sanctorum imaginum agnus precursoris digito ostensus depingitur³ qui in figuram transiit gratie uerum nobis per legem Moysi premonstrans agnum

¹ septime CRSKNBZJOQA; vi HQ²

² Sextam – syn.] Sextam secundam secundam X

³ -ingitur CRKNBZ?OQA; -ingi H

Iesum Christum dominum nostrum. Antiquis ergo⁴ figuris et umbris ad ueritatis prefigurationem ecclesie sancte traditis ualedicentes gratiam et ueritatem preferimus, et sicut⁵ plenitudinem legis recipimus. Verum igitur agnum dominum nostrum Iesum Christum sed⁶ humanam imaginem⁷ amodo et in imaginibus pro ueteri agno⁸ depingi iubemus.

JE 2448 (mod.); cf. PL 129.237; ID 4.122 var.; D 16 c 5 to canonibus suis only, De cons. D 3 c 29

⁴ ergo CLRSWKN; igitur BPZOGHA

⁵ sicut CLRWPBPZOGHA; sic KND

⁶ sed CLRSWBPZOGHA; secundum KND

⁷ mag- O; -ine Z

⁸ agno CKNBZOGH; anno A

7

Epistola sexte¹ synodi ad papam Agatonem

Nos quidem tibi² qui in prima sede uniuersalis ecclesie sedes et stas super firmam fidei petram que a nobis in synodo³ gesta sunt presentauimus. ITEM. Nichil ad gratiam uel ad odium fecimus, sicut ab his quos ad uos mittimus cognoscere potestis⁴, et ab his etiam qui locum uestrum in synodo haberunt, id est Theodoro et Georgio presbiteris, et Iohanne dyacono et Constantino subdyacono, filiis uestris et fratribus nostris, et ab his etiam⁵ qui a sancta synodo nostra⁶ missi sunt episcopis.